UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /TTr-SGDĐT Quảng Ngãi, ngày        tháng 5 năm 2023

TỜ TRÌNH

   Đề nghị Ban hành Nghị quyết Quy định nội dung và mức chi tổ chức các

hoạt động trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

      Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật năm 2020, Sở Giáo dục và Đào tạo kính trình UBND tỉnh trình HĐND

tỉnh thống nhất ban hành Nghị quyết của HĐND tỉnh Quy định nội dung và mức

chi bồi dưỡng tổ chức các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi, với các nội dung sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

Căn cứ Thông tư số 69/2021/TT-BTC ngày 11/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài

chính ban hành về việc hướng dẫn quản lý kinh phí chuẩn bị, tổ chức và tham dự

các kỳ thi áp dụng đối với giáo dục phổ thông; theo đó, tại khoản 13 Điều 8 “Căn

cứ vào khả năng kinh phí, vai trò thực tế của từng chức danh quy định tại khoản

4, khoản 8, điểm b, c, e khoản 9, khoản 10 và điểm a khoản 12 Điều 8 Thông tư

này, Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định mức tiền công cụ thể cho từng chức danh

là thành viên thực hiện các nhiệm vụ thi ở trung ương, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh

trình Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quy định mức tiền công cụ thể cho từng chức

danh là thành viên thực hiện các nhiệm vụ thi ở địa phương” và tại khoản 4 Điều

9 “Ngoài các nội dung và mức chi quy định tại Thông tư này, Hội đồng nhân dân

cấp tỉnh quy định về nội dung, mức chi để tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi

trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo tại địa phương, bảo đảm phù hợp với quy định

của pháp luật về ngân sách nhà nước, nhiệm vụ chuyên môn theo quy định của

Bộ Giáo dục và Đào tạo, các địa phương và nguồn ngân sách địa phương”;

 Thực hiện các nội dung quy định nêu trên, UBND tỉnh đã trình HĐND tỉnh

ban hành Nghị quyết số 33/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 Quy định nội dung

và mức chi tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi của ngành giáo dục và đào tạo trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (gọi tắt là Nghị quyết số 33) để làm căn cứ cho các cơ sở

giáo dục và đào tạo chi các hoạt động chuyên môn theo đúng quy định hiện hành.

Tuy nhiên, một số nội dung, mức chi của ngành chưa được quy định tại Nghị

quyết số 33/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 nên gặp rất nhiều khó khăn trong

tổ chức hoạt động giáo dục của ngành.

2

Để có cơ sở pháp lý để thực hiện mức chi tổ chức các hoạt động trong lĩnh

vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, thì việc trình HĐND tỉnh

ban hành Nghị quyết là cần thiết và đúng nhiệm vụ được giao.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO VIỆC XÂY DỰNG NGHỊ

QUYẾT

1. Mục đích

Đảm bảo tính pháp lý để thực hiện các nội dung và mức chi tổ chức các

hoạt động trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

2. Quan điểm

- Việc xây dựng Nghị quyết bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, đúng

thẩm quyền và quy định của pháp luật.

- Trình tự, thủ tục xây dựng Nghị quyết đảm bảo đúng quy định của Luật

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015 và Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày

18/6/2020.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày

18/6/2020;

Căn cứ Thông tư số 69/2021/TT-BTC ngày 11/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài

chính ban hành về việc hướng dẫn quản lý kinh phí chuẩn bị, tổ chức và tham dự

các kỳ thi áp dụng đối với giáo dục phổ thông; theo đó, tại khoản 13 Điều 8 “Căn

cứ vào khả năng kinh phí, vai trò thực tế của từng chức danh quy định tại khoản

4, khoản 8, điểm b, c, e khoản 9, khoản 10 và điểm a khoản 12 Điều 8 Thông tư

này, Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định mức tiền công cụ thể cho từng chức danh

là thành viên thực hiện các nhiệm vụ thi ở trung ương, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh

trình Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quy định mức tiền công cụ thể cho từng chức

danh là thành viên thực hiện các nhiệm vụ thi ở địa phương” và tại khoản 4 Điều

9 “Ngoài các nội dung và mức chi quy định tại Thông tư này, Hội đồng nhân dân

cấp tỉnh quy định về nội dung, mức chi để tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi

trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo tại địa phương, bảo đảm phù hợp với quy định

của pháp luật về ngân sách nhà nước, nhiệm vụ chuyên môn theo quy định của

Bộ Giáo dục và Đào tạo, các địa phương và nguồn ngân sách địa phương”;

 Trên cơ cơ sở thống nhất của Thường trực HĐND tỉnh tại Công văn số

51/HĐND-KGVX ngày 13/3/2023 về việc đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định

nội dung và mức chi tổ chức các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, trong đó đó giao: trong quá trình xây dựng Nghị

quyết xem xét nghiên cứu xây dựng thành một Nghị quyết chung (thay thế Nghị

quyết số 33); ngày 16/3/2023, UBND tỉnh giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì,

phối hợp với Sở Tài chính, Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên

quan nghiên cứu nội dung để tổ chức xây dựng dự thảo Nghị quyết quy định nội

3

dung và mức chi tổ chức các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, đảm bảo nội dung, trình tự, thủ tục theo quy định.

Sở Giáo dục và Đào tạo đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa

phương xây dựng dự thảo Nghị quyết, đăng tải dự thảo trên Cổng thông tin điện

tử của tỉnh và gửi Sở Tư pháp thẩm định theo đúng trình tự, thủ tục quy định.

Trên cơ sở Báo cáo thẩm định số 78/BC-STP ngày 22/5/2023 của Sở Tư pháp, Sở

Giáo dục và Đào tạo đã tiếp thu, hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết, trình UBND

tỉnh xem xét, trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định nội dung và mức

chi tổ chức các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA NGHỊ QUYẾT

1. Bố cục

        Nghị quyết gồm 5 điều:

Điều 1:  Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng; Điều 2. Quy định nội

dung và mức chi bồi dưỡng tổ chức các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục và đào

tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Điều 3. Nguồn kinh phí thực hiện; Điều 4. Tổ

chức thực hiện; Điều 5. Hiệu lực thi hành.

2. Nội dung cơ bản của Dự thảo Nghị quyết

a) Căn cứ pháp lý

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

- Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

- Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019;

- Thông tư số 69/2021/TT-BTC ngày 11 tháng 8 năm 2021 của Bộ trưởng

Bộ Tài chính Hướng dẫn quản lý kinh phí chuẩn bị, tổ chức và tham dự các kỳ thi

áp dụng đối với giáo dục phổ thông;

b) Nội dung chi tiết

b1) Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

-  Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này quy định nội dung và mức chi tổ chức các hoạt động trong

lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, như sau:

+ Quy định nội dung và mức chi thực hiện các nhiệm vụ tổ chức các kỳ thi

tốt nghiệp trung học phổ thông; kỳ thi tuyển sinh đầu cấp phổ thông; kỳ thi chọn

học sinh giỏi các cấp.

+ Quy định nội dung và mức chi thực hiện các nhiệm vụ tổ chức các kỳ thi,

cuộc thi, hội thi: Hội thi giáo dục an toàn giao thông; hội thi cô nuôi trẻ giỏi; hội

thi gia đình - dinh dưỡng - trẻ thơ; hội thi bé với dinh dưỡng; hội thi bé khéo tay,

4

bé nhanh trí, bé tập làm nội trợ; cuộc thi khoa học kỹ thuật; cuộc thi học sinh với

ý tưởng khởi nghiệp; kỳ thi cấp giấy chứng nhận nghề phổ thông; hội thi viết chữ

đúng – rèn chữ đẹp, hội thi văn hóa, văn nghệ; hội thi thanh lịch; hội thi câu lạc

bộ tiếng anh, hội thi olympic tiếng anh; hội thi hoạt động trải nghiệm, hoạt động

ngoài giờ lên lớp; hướng nghiệp; hội thi cán bộ đoàn, đội giỏi.

+ Quy định nội dung và mức chi thực hiện các nhiệm vụ tổ chức hội thi giáo

viên dạy giỏi; hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi; hội thi cán bộ thư viện giỏi;

hội thi xây dựng thiết bị dạy học số; hội thi thiết kế bài giảng điện tử; hội thi giáo

viên thanh lịch; hội thi văn nghệ giáo viên; hội thi tổng phụ  trách đội giỏi; hội thi

tự làm và sử dụng đồ dùng dạy học.

+ Quy định nội dung và mức chi thực hiện các nhiệm vụ tổ chức hội thao

quốc phòng và an ninh; hội khỏe phù đổng; hội thi thể thao.

- Đối tượng áp dụng

Các cá nhân, cơ quan, tổ chức, cơ sở giáo dục có liên quan đến công tác tổ

chức các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi.

b2) Điều 2. Quy định nội dung và mức chi tổ chức thực hiện các hoạt

động trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

- Thực hiện các nhiệm vụ tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông

theo Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị quyết này.

- Thực hiện các nhiệm vụ tổ chức kỳ thi tuyển sinh đầu cấp phổ thông theo

Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị quyết này.

 - Thực hiện các nhiệm vụ tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi các cấp theo

Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị quyết này.

- Thực hiện các nhiệm vụ tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi: hội thi giáo

dục an toàn giao thông; hội thi cô nuôi trẻ giỏi; hội thi gia đình - dinh dưỡng - trẻ

thơ; hội thi bé với dinh dưỡng; hội thi bé khéo tay, bé nhanh trí, bé tập làm nội

trợ; cuộc thi khoa học kỹ thuật; cuộc thi học sinh với ý tưởng khởi nghiệp; kỳ thi

cấp giấy chứng nhận nghề phổ thông; hội thi viết chữ đúng – rèn chữ đẹp,  hội thi

văn hóa, văn nghệ; hội thi thanh lịch; hội thi câu lạc bộ tiếng anh, hội thi olympic

tiếng anh; hội thi hoạt động trải nghiệm, hoạt động ngoài giờ lên lớp; hướng

nghiệp; hội thi cán bộ đoàn, đội giỏi theo Phụ lục IVa, IVb  ban hành kèm theo

Nghị quyết này.

- Thực hiện các nhiệm vụ tổ chức hội thi giáo viên dạy giỏi; hội thi giáo

viên chủ nhiệm lớp giỏi; hội thi cán bộ thư viện giỏi; hội thi xây dựng thiết bị dạy

học số; hội thi tự làm và sử dụng đồ dùng dạy học; hội thi thiết kế bài giảng điện

tử; hội thi giáo viên thanh lịch; hội thi văn nghệ giáo viên; hội thi tổng phụ  trách

đội giỏi theo Phụ lục V ban hành kèm theo Nghị quyết này.

5

- Thực hiện các nhiệm vụ tổ chức hội thao quốc phòng và an ninh; hội khỏe

phù đổng; hội thi thể thao theo Phụ lục VI ban hành kèm theo Nghị quyết này.

b3) Điều 3. Kinh phí thực hiện

- Nguồn ngân sách nhà nước theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước:

Ngân sách cấp tỉnh bảo đảm kinh phí thực hiện các nhiệm vụ cấp tỉnh chủ trì,

ngân sách cấp huyện bảo đảm kinh phí thực hiện các nhiệm vụ cấp huyện chủ trì.

- Đối với các nội dung, mức chi cấp trường, đơn vị sử dụng từ nguồn chi

thường xuyên giao tự chủ và được quy định trong quy chế chi tiêu nội bộ của đơn

vị để thực hiện.

b4) Điều 4. Tổ chức thực hiện

- Nội dung và mức chi quy định tại Điều 2, Nghị quyết này được áp dụng

thực hiện cho những ngày thực tế làm việc trong thời gian tổ chức các hoạt động.

Trường hợp một người được phân công nhiều nhiệm vụ khác nhau trong ngày thì

được hưởng một mức thù lao, bồi dưỡng cao nhất của các nhiệm vụ đó.

- Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân

tỉnh, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị

quyết.

Xin gửi kèm theo:

- Dự thảo Nghị quyết định nội dung và mức chi tổ chức các hoạt động trong

lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

- Báo cáo thẩm định Nghị quyết quy định nội dung và mức chi bồi dưỡng tổ

chức các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi của Sở Tư pháp;

- Báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định Nghị quyết quy định nội dung

và mức chi bồi dưỡng tổ chức các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi./.

Trên đây là Tờ trình đề nghị xây dựng Nghị quyết quy định nội dung và

mức chi tổ chức các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi, Sở Giáo dục và Đào tạo kính trình UBND xem xét, trình HĐND

tỉnh Quảng Ngãi Khóa XIII, Kỳ họp thứ 16 năm 2023 xem xét thông qua./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Website Sở GDĐT;

- Lưu: VT, KHTC (tđt).

 GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Thái

		2023-05-30T16:41:16+0700

		2023-05-30T17:00:11+0700

		2023-05-30T17:00:11+0700

		2023-05-30T17:00:11+0700